Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Sententiarum libri IV

Petrus <Paris, Bischof>

[Straßburg], um 1475-76 oder: nicht nach 1468

Incipit liber secundus [de rerum creatione]

[urn:nbn:de:bsz:31-319534](#)

Dicitur pena sit puniatio boni.

Thā quedam simul sunt peccatum et pena peccati. quedā vero sunt peccata & causa peccati.

Dicitur peccatum sit causa peccati in quantum peccatum est.

Hoc nō omne peccatum ē pena peccati.

Vtrum peccata aliqua essentialiter sint pene peccati.

Hoc cū peccatum sit in pena peccati peccatum ē ab hac pena a deo.

De quibusdam que indubitanter peccata sunt & pene inquantū eis patimur peccata nō sunt.

Thā aliqui putat malos actus nullo modo esse a deo.

Ex quo sensu dictum sit deus non ē machi auctor.

Thā De voluntate et eius fine.

Huid sit bonus finis scz caritas.

Hoc omnes bone voluntates vnu in fine habent et tamen quedā diuersos fines sortiuntur.

De differentia voluntatis et intentionis et finis.

Thā Quare voluntas dicitur peccatum cum sit de naturalibz quorum nullum aliud peccatum est.

Hquare actus voluntatis sit peccatum si actū alias potentias nō sint peccata. Ex quo sensu dicitur naturalit omnis homo velle bonum.

Thā Non ex fine actus pensari debeant vel ex affectu vel fine om̄is sunt boni vel mali.

Thā Enī oīmīs intentio et actio infideliū sit mala.

Huibz modis dicāt bonum.

Huomodo intelligatur illud peccatum a deo est voluntarium.

Et illō nūsq̄ mīlī in voluntate peccatum ē.

Et item nō mīlī in voluntate peccatū.

Hoc mala voluntas est voluntariū peccatum.

Thā voluntas & actio mala in eodez & circa idem sint vnu peccatum vel plura.

Si peccatum ab aliquo omissū in eo sit. p̄sq̄ quo peniteat.

Huibz modis accipiat reatus.

De modis peccatorum.

Cuō differat delictum et peccatum.

De vii. principalibus vicijs.

De supbia.

Hoc supbia dicāt radix omniū malorum.

T cupiditas cū supbia nō sit cupiditas.

De peccato in spiritu sanctum.

De potentia peccandi an sit homini vel dyabolo a deo.

Dicitur aliquando resistendū sit potestati.

Incepit liber secundus.

Thā vnum esse rerum principiū ostendit nō plura ut quidā putauerūt.

Creationem rerum īfiniūans scriptura. deum esse creatorem ītiūq; temporis atq; omniū visibilium vel īuisibilium creaturarū. in principio sui ostendit dicens. In principio creauit deus celum et terram. His etēm verbis. mōyses spiritu dei afflatū in uno principio a deo creatore īmundū factū refert. elidens errorem quorundā. plura sine principio fuisse principia opinantur. Plato nanq; tria īicia extimavit. deū scz. exemplar. et materia. et ipa īcreata sine principio. & deū quasi artificem nō creatorem. Creator em̄ est qui de nichilo aliqua facit. Et creare pprie est de nichilo aliquid facere. facere vero nō modo de nichilo aliquid operari. sed etiā de materia. Vnde & homo & angelus dicēt aliqua facere sed nō creare. vocatq; factor sive artifex. sed nō creator. Doc em̄ nomen soli deo pprie congruit. qui et de nichilo quedā. et de ali quo aliqua facit. Ipse est ergo creator et opifex et factor. scz creationis nomen sibi pprie retinuit. Hinc vero et creaturis īmūcauit. In scriptura tamē sepe creator accipitur tanq; factor. et creare tanq; facere sine distinctione significatōis pprie.

Hec verba sc̄ agere et facere et hu-
iulmodi nō dicuntur de deo sc̄m eā ra-
tionē qua dicunt de creaturis.

Eritamen sciendū est. hec ver-
ba creare scilicet facere et agere
et alia h̄moi d̄ deo nō posse dici
sc̄m eam rationē qua dicynt de crea-
turis. Quippe cū dicim⁹ eū aliquid face-
re nō aliquē in operādo motū illi messe
intelligam⁹ vel aliquaz in laborādo pas-
sionez. sicut nobis solet accidere. s; eius
sempiterne voluntatis nouū aliquē signi-
ficamus effectum. id est eterna eius vo-
luntate aliquid nouē existere. Cū ergo
aliquid dicēt facere tale est. ac si dicat
iuxta eius voluntatem vel p eius volun-
tatem aliquid nouiter attingere vel esse.
vt in ipso nichil noui attingat. s; noui ali-
quid sicut in eius eterna voluntate fue-
rat. sicut sine motone vel sui mutacione.
Nos vero operādo mutari dicimur. qz
mouemur. Nō em̄ sine motu aliquid fa-
cim⁹. deus ergo aliquid agere vel face-
re dicēt. qz causa est rex nouiter existen-
tium. dū eius voluntate res noue esse in-
cipiūt que ante nō erant absqz ipi⁹ agi-
tatione. vt actus prie dici nō queat. cū
videlicet actus omnis in motu distat in
deo aut̄ motus nullus est. sicut ergo ex
calore solis aliqua fieri attingit. nulla ta-
men in ipso vel in ei⁹ calore facta motio-
ne vel mutatione. Ita ex dei voluntate
noua habent esse sine mutatione aucto-
ris qui est vnu et solū et omnū principiū
Nristotiles vero duo posuit principia sc̄z
materiā et speciem et terciū operatorū
dictū mundū quoqz semp̄ esse et fuisse.

Qd̄ catholicum est docet.

Enī ergo et similiū errore; spi-
ritus sanctus euacuans veritatis
qz disciplinaz tradens. deum in
principio tempoz mundū creasse. et an-
te tempora eternaliter extitisse. signifi-
cat ipius eternitatē et omnipotentiam co-
mendans. Cui voluisse facere est. qz vt
p̄diximus ex eius voluntate et bonitate

res noue existunt. Credam⁹ ergo rerū
creaturaꝝ celestiū terrestriū visibilium
vel inuisibiliū causam nō esse nisi bona-
tem creatoris qui est deus verus unus.
cuius tanta est bonitas. vt summe bon⁹
beatitudinis sue qua eternaliter beatus
est alios velit esse p̄ticipes. quā vidit et
omniciari posse et minui omnino nō pos-
se. Illō ergo bonum qd̄ ipē erat et quo
beatus erat. sola bonitate nō necessita-
te alijs omniciari voluit. qz summe bo-
ni erat p̄desse velle. et omnipotentissimi
noceri nō posse.

Quare rationalis creatura facta sit.

Et qz nō valet eius beatitudinis
p̄ticeps existere aliquis nisi per
intelligentiā que quāto magis
intelligiē tanto plenus habet. fecit de?
rationalem creaturā que summū bonū
intelligeret. et intelligendo amaret. et
amando possideret. ac possidendo frue-
retur. Eamqz hoc modo distinxit vt ps
in sui puritate permaneret. nec corpori
vniret sc̄z angeli. pars corpori vniret sc̄z
aie. Distincta est itaqz rationalis crea-
tura in incorporeā et corporeā. et incor-
poreā quidē angelus. corporeā vero hō
vocat. ex anima rationali et carne subsi-
stens. Condīcio ergo rationalis creatu-
re primā causā habuit dei bonitatem.

Quare creatus sit hō vel angelus.

Edeoqz si querat̄ quare creatus
sit homo vel angelus. breui ser-
mone respondi potest p̄pter bo-
nitatem eius. Vnde aug. in li. de doctri-
na xp̄iana. qz bon⁹ est deus. sumus. et in
quantū sumus. bon⁹ sumus.

Qd̄ quid creata sit rationalis creatura.

Et si querat̄ ad qd̄ creata sit ra-
tionalis creatura. Respondeat̄
ad laudandū deum. ad seruien-
dum ei. ad fruendū deo. in quib⁹ pfiz-
cit ipa. nō deus. Deus em̄ pfectus et su-
ma bonitate plenus. nec augeri potest
nec minui. H̄ ergo rationalis creatura

II

Facta est a deo. referendū est ad creato-
ris bonitatem & ad creature utilitatem.

Brevissima responso cum queritur qua-
re vel ad quod facta sit rationalis creatura.

Omnis ergo queritur quare vel ad
quid facta sit rationalis creatu-
ra brevissime responderi potest
aperte dei bonitatem & suā utilitatē. Vti-
le nempe ipsi est seruire deo et frui eo.
Factus ergo angelus sine hoc aperte deus
dicit esse. non quod creator deus & summe
beatus alius. indignus officio qui
bonorum mōrū nō eget. sed ut seruiret ei
ac frueretur eo. cui seruire regnare est.
In hoc ergo perficit seruens non ille cui
seruitur.

Sicut factus est homo ut seruaret deo
sic mundus ut seruaret homini.

Sicut factus est homo aperte
deum. id ē ei seruir et. ita mun-
dus factus est aperte hominem scilicet
ut ei seruiret. positus est ergo homo in
medio ut et ei seruiret & ipse seruiret ut
acciperet utrumque et reflueret totus ad
bonū hominis. & quod accepit obsequium
& quod impendit. Ita enim voluit deus sibi
ab homine seruari ut ea similitute nō de-
sed homo seruiens iuuaret. & voluit ut
mundus seruaret homini. et exinde simili-
liter iuuaret homo. Totū ergo bonum
hominis erat et quod factus est aperte ipsum
et aperte quod factus est ipse. **O**mnia enim ut
ait aplūs nra sunt scilicet superiora et equa-
lia & inferiora. Superiora quidē nra sūt
ad pfruendū ut deus trinitas. Equalia
ad dñi iuuendū scilicet angeli. **C**ui et si nobis
mō superiores sint. in futuro erūt equa-
les. qui & modo nri sunt. quod ad usum no-
bis sunt. **S**icut res dñorum dicuntur esse fa-
muli nō dñorum. sed quod sunt ad usum eorum.
Ipsique angeli in quibusdam scripture lo-
cis nobis seruire dicuntur dum aperte nos in
ministerium mittunt.

Huomodo dicitur aliquando in scriptu-
ra homo factus est aperte reparationem
angelici casus.

E hoīe quoque in scriptura inter-
oum reperit. quod factus sit aperte
reparationem angelice rumine. quod
nō ita ē intelligendū quasi nō fuisse ho-
mo factus si nō peccasset angelus. sed quod
inter alias causas scilicet principias. hec etiam
nōnulla causa extitit. **N**ostra ergo sunt
superiora. & equalia nostra etiam sunt inferio-
ra. quod ad seruendum nobis facta.

Quare ita sit homo institutus ut amma-
sit unita corpori prima causa & secunda.

Olet etiam queri cum maioris di-
gnitatis esse videtur aia si absque
corpo permanisset cur unita
sit corpori. **A**nd quod primo potest quod
deus voluit. et voluntatis eius causa quod
renda nō ē. Secundū autem potest dici quod id
deus voluit eam corpori uniti ut in huma-
na ostenderet additione nouū exemplum
beate unitonis que est inter deum et spiri-
tum in qua diligit ex toto corde & vide-
tur facie ad facies. Putaret enim creatu-
ra se nō posse uniti creatori suo tanta per-
pinqutate. ut eius tota mente diligenter
et agnosceret. nisi videret spiritum qui ē
excellentissima creatura talis insieme. id ē
caro. que de terra est in tanta delecta-
tione uniti ut nō valeat artari ad hec ut
velit eas relinquare. sicut ostendit apostolus
dicens. **N**olum corpori expoliat
ti sed supuestiri. per quod ostendit spiritum
creatum spiritui inchoato ineffabili amo-
re uniti. **P**ro exemplo ergo future societatis.
que inter deum et spiritum rationale
in glorificatione eiusdem proficienda erat
animā corporis indumentis. & terrenis
mansióibus copulauit. luteaque materia
fecit ad uitę sensum vegetare. ut sciret
homo. quod si potuit deus tam disparem
naturam corporis & anime in federatio-
nem unam et in amicicā tantam coniungere.
nequaquam ei impossibile futurū rationabi-
lis creature humilitatem. licet longe in-
feriorem ad sue glorie participationē sub-
limare. **C**uia ergo per exemplo rationalis
spiritus in parte usque ad sortitus terreni

anno 16. dox.

corporis humiliatus est. ne forte in hoc
minis depresso videre. addidit ei pro
uidentia ut postmodum cum eodem corpo
re glorificato ad assortum illorum qui in
sua permanenterunt puritate sublimaretur. ut
quod minus ex dispensatione creatoris sui
aceperat datus. postmodum per gratiam
eiusdem acciperet glorificatus. **Dic ergo**
aditor deus rationales spiritus. va
ria sorte pro arbitrio voluntatis sue di
sponens illos quos in sua puritate reli
querit sursum in celo mansionem. **Illi**
vero quos corporibus terrenis sociae
rat deorsum in terra habitacione consti
tuit utrisque regulam imponens obedi
entie. quatenus et illi ab eo ubi erant no
caderent. et isti ab eo ubi erant ad id ubi
non erant ascenderent. fecit itaque deus
hominem ex duplice substancia corpore de
terra conponens. **Animam** vero de nichil
facies. Ideo etiam mente sunt animae
corporibus ut in eis deo famulantes ma
iore in mereantur coronam.

Post sacramentum trinitatis de creatu
ra tripartita agendum est et prius a digno
ri. id est angelica.

Ex premissis apparet rationale
creaturae in angelicam et huma
nam fuisse distinctam. quia al
tera est tota spiritualis. id est angelica.
Altera ex parte spiritualis. et ex parte corpo
ralis. id est humana. Cum itaque de his tra
ctandum sit scilicet de spirituali et corporali crea
tura. de rationali et non rationali. Primo
de rationali et spirituali. id est de angelis
agendum videtur ut a consuetu creatoris ad
ognitionem creature dignoris ratio nostra
intendat. Deinde ad considerationem cor
poris tam illius quod est rationalis. quod illius
que non est rationalis descendat ut tri
partitis increate sacramentum et tripartite crea
ture eius. auctor atque argumentum sequitur documentum.

Quae consideranda sunt de angelica na
tura. **Primum Secunda** Cap*xi*

E angelica itaque natura hec p
ropositio consideranda sunt quando cre
ata fuerit et ubi et qualis facta
dum primum credere. Deinde qualis ef
fecta auerione quorundam et auerione
quorundam. De excellentia quoque et ordi
nibus et donis differentia et de officiis
ac nominibus aliisque pluribus aliqua dicen
da sunt.

Quare facti sunt angeli prius dicit in quo
vident sibi obuiare autoritates.

Vedam autoritates videntes in
nuere quod ante omnem creaturam
creati sunt angeli. Vnde illud
primo omnium creata est sapientia. quod in
telligit de angelica natura quod in scriptu
ra sepe vita. sapientia. et lux dicitur. Nam
sapientia illa que deus est creata non est
filius enim sapientia patris est genita non
facta. nec creata. et tota trinitas una sa
pientia est. que non facta nec creata est.
nec genita vel procedens. De angelica
ergo vita illo accipiendum est de qua di
cit scriptura. quando facta est secundum primo
omnium. Sed rursus alia scriptura dicit
In principio creauit deus celum et ter
ram. et in propheta. In principio tu domine terras
fundasti. et opera manuum tuarum sunt celii
et videbas contrarietas quedam originis assertio
nibus istis. Nam si primo omnium creata
est sapientia. omnia post ipsam facta vi
dentur. et ita post ipsam facta videtur celum
et terra et ipsa facta ante celum et terram.
Item si in principio creauit deus celum
et terram. nichil factum est ante celum et ter
ram. nec ipsa sapientia facta est ante ce
lum et terram. Cum ergo hec contraria vi
deantur nec in diuina scriptura fas sit sen
tire aliquid esse contrarietas. requiri
mus intelligentiam veritatis.

Quid tenendum sit docet premissas au
toritates determinandas.

Idebet itaque hoc esse tenendum
quod simul creata est spiritualis crea
tura. id est angelica et corpora
lis. Secundum quod potest accipi illo Salomonis

II

Gui viuit in eternū creauit om̄ia simul id est spiritualem et corporalem naturā & ita nō prius tempore creati sunt angelī q̄ illa corporalis materia quatuor elementorum. et tamen primo omnī creatā est sapientia. q̄ & si nō tēpore p̄cedit. tamē dīḡtate. **A**ut̄ simul creatā fuerit corporal' spiritualisq; creatura. aug. sup̄ gen̄. aperte ostendit dicens. Per celum & terram sp̄ualem corporaleq; creaturā intelligi. et hec creatā sunt in principio temporis sc̄; vel in principio. quia primo facta sunt.

Hic nihil factū est ante celum & terram nec etiā tempus. cū tempore em̄ creatā sunt. sed nō ex tempore.

Hinc ea em̄ nihil factū est. nec etiā tempus factū est ante sp̄ualem sc̄; angelicam naturā. & ante corporalem sc̄; materiā illa; quatuor elementorum ofusam. Illa em̄ cū tempore creata sunt. nec ex tempore. nec in tempore. Sicut nec tempus in tempore creatum est. q̄ nō fuit tempus ante q̄ esset celum et terra. **Vnde** aug. in li. de trīm. dicit. **H**ic deus fuit dñs ante q̄ tempus esset. et nō in tempore cepit esse deo. q̄ fuit dñs temporis quādo cepit esse tempus. nec utiq; tempus cepit esse in tempore. q̄ non erat tempus ante q̄ inciperet tempus.

Hic simul cū tempore & cū mundo cepit corporalis & sp̄ualis creatura.

Simul ergo cū tempore facta ē corporalis et sp̄ualis creatura et simul cū mundo nec fuit antea angelica creatura q̄ mundus. q̄ ut ait aug. Nulla creatura creata est ante secula. sed a seculis cum quibus cepit. Hiero? tamen super epistola; ad tytū alius videt sentire dicens. sex milia nec dum nostri temporis impletū annorum. & quantas prius eternitatis quāta tēpora quātas seculoꝝ origines fuisse arbitrandū est. In quibꝝ angeli throni dominatōnes ceteriq; ordies seruerūt deo absq; temporū vicibus atq; mensuris et

deo iubēte substiterūt. His verbis qui dam adherentes dixerūt cū mundo ce pisse tempus seculare. sed ante mūdū extitisse tempus eternū sine mutabilitate. et in eo immutabiliter et intēporaliter astruūt angelos deo iubente substituisse eiq; seruisse. **N**os aut̄ qđ prius dictu; ē p captu intelligentie nre magis appa mus salua tamē reverentia secretorum quibus nichil temere afferendu; est. et illud hieromī dixisse nō ita sentiend o s; alioꝝ opinione referēdo arbitramur

Vidi angelī morū creati fuerunt in empi reo sc̄; quod statim factum repletu; est angelis.

Hoc ostensum est quando crea ta fuerit angelica natura. Nūc aut̄ attendendum est vbi facta fuerit. Testimonijs quarūdam autoritātū euidenter monstrat angelos ante causum fuisse in celo et inde corruisse quosdam ppter superbiā. alios vero qui non peccauerūt illic p̄stitisse. **Vnde** deus in euangelio ait. Videbā satanā tanq; ful gur de celo cadentem nec appellat hoc celū firmamentū qđ sc̄ia die factū est. sed celum splendidū qđ dicit empireu; id ē igneum a splendorē nō a calore qđ statim factu; angelis est repletū qđ est supra firmamentū. et illud empireū quidā expositorū sacre scripture nomine celi intelligi volunt vbi scriptura dicit. In principio creauit deus celū et terrā. Celum inquit strabu; nō visibile firmamentū hic appellat. sed empireum. id est igneum vel intellectuale. qđ non ab ardore sed a splendorē dicit. qđ statim factum repletū est angelis. **Vnde** iob. Cū me laudarēt astra matutina r̄c. De hoc quoq; beda ita ait. Hoc superius celū qđ a volubilitate mūdi secretū est mox ut creatu; est sanctis angelis impletum est. quos in principio cum celo et terra cōditos testat̄ deus dicens. vbi eras cū me laudarent astra matutina. et iubilarent omnes filii dei. **N**stra matutina et

filios dei eosdem angelos vocat. Celus enim in quo posita sunt lumaria. non in principio. sed secunda die factum est. Et his liquet quod in empireo omnes angeli fuerunt ante quorundam rum simulque creati sunt angeli cum celo empireo et cum in formi materia omnium corporaliu.

Tunc simul creata est visibiliu rerum materia et invisibiliu natura et utraqz informis sibi aliquod et formata sibi aliquid.

Simul ergo visibiliu rex materia et invisibiliu natura adita est et utraqz informis fuit sibi aliquid et formata sibi aliquid. Dicit enim corporalium materia confusa et permixta quod sibi grecos dicta est chaos in illo exordio aditum primarie et forma confusione habuit. et non habuit formam distinctionis et discretiois. donec postea formaretur atque distinctas recipet species. ita spiritualis et angelica natura in sua conditione sibi nature habitu formata fuit. et tamquam illam quam postea per amorem et conuersionem a creatore suo accepturam erat formam non habuit. sed erat informis sine illa. Vnde aug. multipliciter exponens permissa verba gen. per celum dicit intelligi informem naturam videlicet spiritualis sicut in se potest existere non conuersa ad creatorem in quo formatum per terram corporalem materiam sine omni qualitate quod appetet in materia formata.

Aquomodo dicat lucifer secundum psalmam ascendam in celum et ero similis altissimo cum esset in celo.

Fac quesi solet si in celo empero fuerunt angeli quod statim facti sunt. quomodo ut legitur in psalmista dicit lucifer. Ascendam in celum et exaltabo solium meum et ero similis altissimo. Sed ibi celum vocat dei celsitudinem cui parificari volebat et est tale. Ascendam in celum. id est ad equalitatem dei.

Traales facti fuerint angeli et quod quatuor eius attributa sunt in ipso inicio sue editionis. **Terminus distinctio**

Ecce ostensum est ubi angeli fuerint modus ut creati sunt nunc esse sequens est inuestigare quales facti fuerint in ipso primordio sue condicione. et quatuor quidem angelis videntur esse attributa in initio subsistente sue scilicet essentia simplex id est indivisibilis et immaterialis et discretio personalis. per rationem naturaliter insita intelligentia. memoria. et voluntas sue dilectionis. liberum quoque arbitrii. id est libera inclinatio voluntatis sue ad bonum suum ad malum facultas. Poterat enim per libertatem arbitrii sine violentia et coactione ad utrumque per propria voluntate deflecti.

Non omnes fuerint equales angeli in tribus. scilicet in sapientia. in essentia. in libertate arbitrii.

Et considerandum est utrum in sua substantia spirituali et sapientia rationali et libertate arbitrii que omnibus merant omnes equales fuerint ut sit prima consideratio de substantia. secunda de forma. tercua de potestate. Persona quippe substantia est. sapientia forma. arbitrii potestas. et ad substantias quidem pertinet nature subtilitas. Ad formam vero intelligentie spicacitas. et ad potestatem rationalis voluntatis abilitas. Ille ergo essentie rationales quae persone erant. et spiritus erant. naturaque simplices et vita immortales. Differentia estemtatem temeritatem. et differentia sapientiae per spicacitatem. atque differentia arbitrii libertatem et abilitatem. recte habuisse intelligentem sicut in corporibus nonnulla differentia est sibi essentia ac formam et pondus. Quaedam enim alijs meliore ac digniore essentiam et formam habent. et alia alijs leviora atque agiliora sunt. Ad hunc ergo modum credendum est in illas spirituales naturas ducentes sue puritati et excellentie. et in essentia et in forma et in facultate differentias accepisse. in exordio

II

98

sue condicōis. quibz alij inferiores alij supiores. dei sapientia constituerentur. Alijs maiora alijs minora dona p̄stan: tis. vt qui tunc per naturalia bona alijs excellebant. ipi etiam post per munera gratie eisdem precessēt. Qui em̄ natura magis subtiles. et sapientia amplius p̄ spicaces creati sunt. h̄i etiam maioribz gratie muneribz pditi sunt. et dignitate excellentiores alijs constituti. Qui vero natura min̄ subtiles. et sapientia min̄ p̄spicaces oditi sunt. minora gratie dona habuerūt. inferioresq; d̄stituti sunt. sapientia dei equo moderamine cuncta ordinatis. In ipa facultate arbitrij differētia ammduerenda est s̄m differētē nature virtutē. et differeutē agm̄tionis et intelligētie vim. Et sicut differens vigor et subtilitas nature infirmatatem nō adducit. minorq; agm̄tio sapientie ignorantia nō īgerit. sic libertas inferior nullā arbitrio necessitatis volūtatem impōit.

¶ Que om̄nia et eglia habuerūt angelī.

A T sicut in pdictis angelī diffe: rebant. ita et quedā om̄nia et equalia habebat q̄ spiri: tē erāt q̄ indissolubiles et immortales erāt cō: mune omnibz et equale erat. In subtilitate vero essentie et intelligētia sapientie et libertate volūtatis differētes erāt. Has distinctiones intelligibiles inuisibili naturaz ille solus apprehendere potuit et ponderare qui tūc cūcta fecit in pondere numero et mensura.

¶ En boni vel mali iusti vel iniusti creati sunt angelī. et an aliqua mora fuerit inter creationē et lapsū.

A llud quoq; īuestigatōe dignū videt qd̄ etiā a pluribz queri solet. vtrū boni vel mali. iusti vel iniusti creati sūt angelī. et an aliqua mora fuerit inter creationem et lapsū. vel sine mora in ipo creationis exordio ceciderunt.

folia oppo: no ḡfznden

¶ Op̄mo quorundā dicentiū angelos in malicia creatos et sine om̄ni mora ruisse.

D istauerunt em̄ quidam angelos qui ceciderunt creatos esse malos et non libero arbitrio in malitia declinasse. sed etiam in malicia a deo factos esse nec aliquā fuisse mora; inter creationē et lapsū. sed ab īicio apostatasse. alios vō creatos fuisse plene beatos. qui op̄monē suā munūt autoritate ambro. sup̄ genesim ita dicētis

No frustra putari potest ab īicio temporis dyaboli; cecidisse. nec cū sanctis angelis peccatū aliquādo virisse et beatum sed mor apostatasse. **Vnde dñs ait**

Ille homicida erat ab īicio et in veritate nō stetit. vt intelligam̄ q̄ in veritate nō stetit ex quo creatus est qui stare si stare voluisset. Idem in eodem. No frustra īquit putandū est ab ipo īicio temporis vel adiōnis sue dyaboli cecidisse et nunq̄ in veritate stetisse. Vn quidā in hanc maliciam libero arbitrio nō esse flexum. sed in hāc quāmis a deo putat esse creatū. scdm illud **beati iob**

Hoc est īquit īiciū figmenti dei qd̄ fecit deus vt illudat ei ab angelis eius. et ap̄beta ait. Draco iste que; formasti ad illudendū ei tanq̄ primo factus sit malus inuidus et dyabolus nec volūtate de prauatus. His alijsq; testimonijs vtunc qui dicūt angelos qui ceciderunt creatos fuisse malos et sine mora corruisse. eos vero qui p̄stiterunt p̄fectos et beatos fore creatos. astruūt aut oritate augustinī qui sup̄ genesim dicit. p̄ celū significari creaturā spūalem que ab exordio quo facta est et p̄fecta et beata est semper.

¶ Aliorū sententia pbabilis qui dicūt om̄nes angelos creatos esse bonos et aliquam morulam fuisse inter creationem et lapsū.

A lijs autē videt om̄nes angelos creatos eē bonos et in ipo creationis īicio bonos extitisse. id est sine vicio iustosq; fuisse. i. īnocētes

sed nō iustos. id ē virtutū exercitiū non habentes. Nondū em̄ prediti erant vir-
tutibus que stantib⁹ apposite fuerūt in
affirmatione p̄ gratiā. alij vero p̄ libez
arbitriū superbientib⁹. et ideo cadenti-
bus aliquā etiā fuisse morulam aut̄ in-
ter creationem t̄ lapsū t̄ affirmationē
et in illa breuitate temporis om̄es boni
erant. nō quidem p̄ vslum liberi arbitrij
sed p̄ creationis beneficiū. et tales erāt
qui stare poterant. id ē nō cadere p̄ bo-
na creationis. t̄ cadere per liberū arbi-
trium. Doterant em̄ peccare t̄ nō pec-
care. sed nō poterant pficere ad meritū
vite. nisi gratia supaddereſ que addita
est quibusdā in affirmatione. Et ad hoc
affirmandum vtunc testimomo aug. qui
sup genelim dicit. angelicā naturā pri-
mo informiter creatā et celū dictū po-
stea formatam t̄ lucem appellatā. quā-
do ad creatorem est ouersa pfecta dile-
ctione ei inherens. vnde prius dictū est.
In principio creavit deus celū et terrā
et postea subditū. dixit deus fiat lux. et
facta ē lux. q̄r in primo agit de creatōe
spūalis nature informis. postea de for-
matione eiusdem. Ratio quoq; ob uiat
illis q̄ dicūt angelos creatos fuisse ma-
los. Nō em̄ potuit creator optim⁹ au-
ctor mali esse. et ideo totū bonū erat.
qđ ex ipo illis erat. et totū bonū erat.
quomā ex ipo totū erat. h⁹ mō pbae q̄
bonū erat omnes angelī quando primo
facti sunt. sed ea bonitate quā natura in-
cipiens acciperat.

Probationem augustinū dtra illos indu-
cit qui dicūt angelos factos malos ver-
ba m̄ iob determinant que illi pro se in-
ducebant.

Heoq; aug. extermīnās opimo
nem eorū qui angelos creatos
fuisse malos putant. autoritate
et ratione pbat bonos fuisse creatos. t̄
verba pmissa beati iob. que illi pro se in-
ducebant quomō sint intelligenda ape-
rit dices sup genesim. Omnia inquit fe-
cit deus valde bona. Naturā ergo an-

geloz bonā fecit. t̄ q̄ in iustū est vt nul-
lo merito hic in aliquo qđ creavit deus
damnet. non naturam sed voluntatē ma-
lam pumendā esse credendū est. nec ei⁹
naturā significatā esse cū dicit. hoc est
iniciū figmenti dei t̄ c. H̄ corpus aereū
qđ tali voluntati aptauit deus vel ipaz
ordinationem dei in qua eum inuitū etiā
fecit utilem bonū vel ipsius angeli fa-
cturam. q̄r et si psciret deus voluntate
malum futurū. fecit tamē eum pndēs
quanta de illo sua bonitate esset factu-
rus. Figmentū ergo dei illō dicit. q̄r cū
sciret eum deus voluntate malum futurū
vt bonū noceret. creavit tñ illū vt de il-
lo bonū pdesset. hoc autem fecit vt il-
ludatur ei. Illuditur em̄ ei cum sanctis
pficit temptatione eius sicut et mali ho-
mīes quos deus malos futuros preui-
dens. creavit tamen ad sanctoz utilita-
tem. illudunt cū prestat sanctis eoz te-
ptatione pfectus. Sed ipē est iniciū. q̄r
pcedit antiquitate t̄ principatū malicie
Hec aut̄ illusio fit angelis malis et ho-
mīib⁹ malis p angelos sanctos. q̄r sub-
dit eis angelos malos et homīes ma-
los vt nō quantū mītū. sed quantū fa-
simūt possint nocere. Ecce apte osten-
dit qualiter pdicta verba iob intelligen-
da sint. et angelicā naturā bonam crea-
tam esse asserunt.

Tuomodo intelligenda sint verba pre-
missa domini differit evidenter trādēs
angelos eē creatos bonos et post crea-
tionem cecidisse.

Einde qualiter verba dñi q̄ su-
pra posuit accipienda sunt aug.
aperit. vbi etiam sua que pdit
verba determinat evidenter docens an-
gelos bonos fuisse creatos. t̄ post crea-
tionem interposita aliqua morula ceci-
disse ita inquiens. H̄ putat dyabolus
nunq̄ in veritate stetisse. nunq̄ beatā vi-
tam duxisse. sed ab inicio cecidisse. Nō
sic accipiedū est vt malus a bono deo
creatus esse putetur quasi ab inicio nō

*h̄. f. 100v. fol. 100v. et 101v.
vid. et exp. l. 100v. aut 101v.*

II

Div. xii

cecidisse dicere. Nō em cecidit si talis scz malus factus est. N quo em caderet. factus g° prius statim a veritate se auer tit. propria potestate delectatus beatqz vite dulcedinem nō gustauit. quā accep tam nō fastidiuit. sed nolendo accipere amisit. Sui ergo casus pscius esse nō potuit. qz sapientia fructus est pietatis continuo autē vt factus est cecidit non ab eo qd accepit. sed ab eo qd acciperet. si deo subdi voluisse. Ecce hic apte declarat angelos bonos creatos fuisse. et post creationem cecidisse. et fuit ibi aliqua morula licet brevissima. Rō orig. affirmat sup ezech. dicens. Serpens est hostis aerarius veritati. nō tamē a prim cipio nec statim supra pectus et ventre suū ambulaunt. sicut adam et eua nō statim peccauerūt. ita et serpens aliquādo nō serpens. cū in paradiſo deliciar morare. deus em maliciam nō fecit. Ecce apte dicit post creationem interposita morula cecidisse. Ideoqz illa verba sic accipienda videntur. homicida erat ab inicio vel mendax. id est statim post ini cium. Quādo sibi equalitatē dei pmis fit et seipm occidit. qui homo dicitur in euāngelio. nec in veritate stetit. qz in ea nō fuit. sed ab inicio temporis. id ē statim post inicium temporis apostatauit. potest etiam et sic accipi illud. ab inicio homicida fuit vel mendax. id est ex quo homo fuit cōditus. quem per iniudiā in morte. p̄cipitauit et fallaciter seduxit. Ex p̄dictis ergo liquet angelos bonos omnes esse creatos. et post creationem cecidisse quodā; a bono qd habuissent si p̄stitissent.

¶ triplex fuit sapientia in angelis ante casum vel confirmationem.

Ic inquiri solet quā sapientiam habuerūt ante casum vel cōfir mationez. Erat in eis triplex na turalis cognitio. qua sciebant qz faci erant et a quo facti erant. et cū quo fa cti erant. et habebant aliquam boni et mali noticiam intelligentes quid appε-

tendum vel respondebū illis foret.

Can aliquā dei habuerint dilectionez vel sui inuicem.

Soleat etiā queri utrū aliqua; dei vel sui dilectionem inuicem ha buerint. Ad qd dici potest q naturalem dilectionē habebāt. vt me moriam et intellectū et ingenuū qua deū et se aliquaten⁹ diligebant. per quā ta men nō merebantur.

Can pfectos et beatos creauit deus an gelos. an miseros et imperfectos. Dīo qz.

Dicit hoc videntū est utrū pfectos et beatos creauit deus an gelos. an miseros et imperfectos. Ad qd dici potest q nec in beatitudine nec in miseria creati sunt. Miseri em ante peccatū esse nō potuerūt. qz ex pecca to miseria est. Nam si nō fuisset pecca tum nulla ess̄ miseria. Beati quoqz nūqz fuerūt illi qui ceciderūt. qz sui euentus ignari fuerunt. id est peccati et supplicij futuri. Si em lapsum suū p̄scierunt. aut vitare voluerūt. sed nō potuerūt. et ita erāt miseri. aut potuerūt. sed noluerūt. et ita erant stulti et maligni. Ideoqz dicimus qz non erant presciij euentus sui. nec eis data est cognitio eoz que futura erant sup eos. Boni vero et qui p̄stite runt. forte sue beatitudinis presciij fue rūt. Vnde aug. sup genesim. quomō in quāt beatus inter angelos fuit qui futu ri peccati atqz supplicij prescius nō fuit. Querit autē cur nō fuerint forte hō deus reuelare dyabolo noluit. quid facturus vel passurus esset. Ceteris vero reuelare voluit qz in veritate mansuri essent. His verbis videt aug. significare. qz an geli qui corruestrūt nō fuerūt p̄scij sui ca sus. Ideoqz beati nō fuerūt. Et qz ange li qui p̄stiterūt beatitudinē sibi affutu ram p̄scierūt. atqz de ea certi spe exti terūt. Vnde quodammō iā beati erant et reuera si ita fuisset. posset dici aliquo modo fuisse beatos. alios vero non qui nescierūt euentū suum.

¶
¶
¶
¶
¶
¶

Responso ad aug^m hoc dixerit nō asserendo
scz q̄ angeli qui p̄stiterūt presciū fuerūt
sui bom.

Neo hoc magis opīmādo et que
rendo dicit aug^m. q̄ asserendo
Vnde & hinc opīmōm oponēs
dsequenter subdit. Sed quare discerne
bātur illi a ceteris ut deus istis que ad
ipos p̄tinerent nō reuelaret. Alijs vero
reuelaret cū mīsi prius sit ipē vltor q̄ ali
quis peccator. nō em̄ damnat ipē inno
centes. Dic videt īnuere q̄ nō pecca
turis futurū malum nec p̄manūris futu
rum bonū reuelauerit. Ideoqz nec illi
qui ceciderūt vñq̄ nec qui p̄stiterunt
vñqz ad d̄summationē beati fuerūt. quia
beati non poterant esse. Si de beatitu
dine certi non erant vel si damnationis
incerti erant. Vnde aug^m in eodem dice
re īqt de angelis q̄ in suo genere bea
ti esse possunt damnatois vel salutis in
certi. quibus nec spes esset q̄ mutandi
essent in melius nīmia presumptio est.
Quocmodo em̄ beati esse possunt quibz
est incerta sua beatitudo.

Summā colligit p̄dictorū d̄firmans om
nes angelos ante d̄firmationē vel lapsū
nō fusse beatos nisi p̄ beatitudinē acci
piat illuz statum īnocentie in quo fues
runt ante casum.

Rex p̄dictis d̄sequit̄. q̄ angeli qui
corruerūt. nunq̄ beati fuerunt.
mīsi beatitudinē aliquis acci
piat illum statū īnocentie. in quo fue
runt ante peccatū. Illi vero qui p̄stite
runt aut suā beatitudinē futurā deo re
uelante p̄scierunt. et ita spei certitudinē
aliquo mō beati fuerūt. vel incerti exti
terunt sue beatitudinis. et ita aliter bea
ti nō fuerunt. q̄ reliqui qui ceciderunt.
Dichī aūt qđ posterius dictum est p̄
babilius vide.

Responsio ad id qđ querebat an ange
li essent creati p̄fecti aut imperfecti. et di
cit q̄ p̄fecti fuerunt scđm aliquid. et im
p̄fecti scđm aliquid.

Hoc aūt q̄ querebat vtrum
p̄fecti vel imperfecti fuerint crea
ti. dici potest q̄ qđam̄o p̄fe
cti fuerunt. et quodāmodo alij imperfecti
nō em̄ uno modo aliquid dicūt p̄fectū
sed pluribus.

Respo^mto trib² modis dicit̄ p̄fectum s̄m tem
pus. s̄m naturā. & vñuersaliter p̄fectū.

Nec nanq̄ p̄fectū trib² modis
Est em̄ p̄fectū s̄m tps. & ē p̄fe
ctum scđm naturā. & est vñuer
saliter p̄fectum. Scđm tempus p̄fectus
est qđ habet quidqđ tempus requirit &
duemt scđm temp² haberi. & hoc modo
angeli erant p̄fecti ante d̄firmationē vel
lapsū. Scđm naturā p̄fectū est qđ ha
bet quiqd debitū est vel expedit nature
sue ad glorificatione. et hoc mō p̄fecti
fuerunt angeli post d̄firmationē. & erūt
sancti post resurrectionē. Vñuersaliter
et summe p̄fectū est cui nichil vñq̄ de
esse & a quo vñuersa p̄ueniunt bona qđ
est solus dei. Prima ergo p̄fectio ē na
ture d̄tite. scđa nature glorificate. ter
cia nature īcreate.

Predicta breuit̄ tangit addens quales
fuerūt angeli in duersione et auersione.

Nales fuerūt angeli in creatio
ne ostensuē ē. boni scz & nō mali
et iusti. id ē īnocentes & p̄fecti
qđam̄o. Alio vero mō imperfecti. beati
vero nō fuerūt vñqz ad d̄firmationē mīsi
beatitudo accipiat ut iam dictū est. ille
status īnocentie & bonitatis in quo cō
diti sunt.

De duersione et d̄firmationē stantiū. et
auersione et lapsu cadentium.

Dicit̄ Ost hec d̄sideratio adducit in
quirere quales effecti sint. dum
diuiderent auersione et duersio
ne. Post creationē nanq̄ mot̄ quidā cō
uersi sunt ad creatorē suū. quidā auer
si auerti ad deum fuit. ei caritate adhe
rere. auerti. odio habere vel iuidere. In
uidie nanq̄ mater ē supbia. qua volue
runt se parificare deo in cōuersis quasi

in speculo relucere cepit dei sapientia q̄ illuminati sūt. Aversi vero excecati sunt et illi quidem auersi sunt & illuminati a deo gratia apposita. Isti vero sunt excecati nō in missione malicie sed desertione gratie a qua deserti sunt. nō ita q̄ prius dedita subtrahere. sed q̄ nūq̄ est apposita ut auerterentur. Hec est ergo auersio & auersio qua diuisi sunt qui natura boni erant ut sint alij supra illō bonum p iusticiā boni. alij illo corrupto p culpa mali. auersio iustos fecit. & auersio iniustos. Vtraq; fuit voluntatis. et voluntas vtriusq; libertatis.

De libero arbitrio breviter tangit docens quid sit.

Abebant em̄ omnes libeꝝ arbitriū qđ est libera potestas et abilitas voluntatis rationalis. Doterant em̄ voluntate eligere qđlibet et ratōe iudicare. id ē discernere in quibus oſtat libeꝝ arbitriū. nec creati sunt volentes auerti vel auerti. sed abiles ad volendū hoc vel illud. et post creationem spontanea voluntate alij elegerūt malum. alij bonū. & ita discrevit deꝝ lucem a tenebris. sicut dicit scriptūra. id ē bonos angelos a malis. et lucem appellauit diem. noctem vero tenebras. quia bonos angelos gratia sua illuminauit. malos vero excecauit.

Post creationem aliquid datū est stanib; p qđ auerterentur nec merito ali quo sc̄ gratia cooperans.

Aī aut̄ querit vtrū post creationem auersis aliquid collatū sit p qđ auerterent. id ē diligēt̄ deum. Dicim̄ q̄ est eis collata gratia cooperans sine qua non potest pficere rationalis creatura ad meritū vite. Cadere em̄ potest p se. sed pficere nō pot sine gratia adiuuante.

Quia grā indigebat angelus & qua nō.

DOn indigebat angelus gratia p quā iustificaretur. q̄ malus nō erat. sed qua ad diligendū deū pfecte & obediendū adiuuaret. Operas quidē gratia dicit̄ qua iustificat̄ impi? id ē de impio fit pius. de malo bonus. Cooperans vero gratia qua iuuatur ad benuolendū efficaciter et deum p omnibus diligendū & ad operandū bonus et ad pseuerandum in bono et hmoi de quib; postea plenus dicem̄. Data est ergo angelis qui pſtiterunt cooperans gratia p quā cōuersi sunt ut deū pfecte diligenter. Cōuersi aut̄ sunt a bono qđ habebant non p dito ad maius bonū qđ nō habebant. et est facta ista auersio p gratiā cooperanteꝝ libero arbitrio que alijs gratia qui ceciderunt apposita nō fuit.

In sit imputandū illis qui auersi sunt. **T**eoq; a quibusdaꝝ obici solet nō esse imputandū illis q̄ auersi sunt et nō auersi. q̄ sine gratia auerti nō poterant. Sed illa non est eis data. nec culpa illoꝝ fuit q̄ nō est data q̄ in eis nulla culpa adhuc precesserat. **N**d qđ dici potest quoniam quib; apposita ē ipa gratia nō fuit ex meritis eorū. alioquin iam nō esset gratia. sed ex merito qđ esset ante gratiam dare.

Quia culpa gratia non est data eis qui ceciderūt.

Cod vero alijs nō est data culpa eorū fuit q̄ cū stare possent noluerūt quousq; gratia apponere. sicut alij pſtiterunt donec illis carentib; p supbiam eis gratia apposita est. Aperte ergo carentū culpa in hoc dep̄hendi potest. q̄ licet sine gratia nequirent pficere quā nondū acceperant p id tamen qđ eis collatu; erat in creatione poterant non cadere. id ē stare q̄ nichil erat qđ ad casum eos opelleret. sed sua spontanea voluntate declinauerunt. qđ si nō fecissent qđ datū est alijs vtiq; dare et istis.

Enangeli in ipsa affirmatione beati fuerunt sed verum eam meruerunt per gratiam tunc sibi datam ambiguum est. de hoc enim diuersi diuersa sentiunt.

Tecum queri solet. utrum in ipsa confirmatione beati fuerint angelii. et an ipsas beatitudinem aliquo modo meruerint. **N**isi in ipsa affirmatione beati fuerint plures ostendentes autoritates. et ideo propter ostentationem habendum est. Verum vero propter gratiam tunc sibi data ipsam beatitudinem meruerit ambiguum est. **N**uibusdam enim placet quod eam meruerit propter gratiam quam in confirmatione precepit simulque in eis meritum et premium fuisse dicunt. nec meritum processisse premium tempore sed causa. Alijs autem videat quod beatitudinem quam receperunt in confirmatione propter gratias tunc apposita. non meruerunt dicentes tunc non fuisse eis collatam gratiam ad merendum sed ad beatam vivendum. non tunc eis datum esset bonum quo mererentur. sed quo feliciter fruerentur. **N**on autem tunc in premio accepterunt propter obsequia nobis exhibita. post ex dei obedientia et reverentia mereridunt et ita premio processit merita. et hoc michi magis placere fateor.

Nisi de maioribus et minoribus quidam cederent. inter quos unus fuit celior scilicet lucifer. **D**icitur. **P**ropositum.

Reterea sciri oportet. quomodo sicut de maioribus et de minoribus quidam profiterunt. ita de alijs gradu quidam corruerunt. Inter quos unus fuit omnibus alijs cadentibus excellentior. nec inter statas aliquis eo fuit dignior sicut testimonij auctoratum monstrat. **N**on enim iob. Ipse princeps viarum dei. Et in ezechiele. legitur. Tu signaculum similitudinis plena scientia. et perfectione decorus. in deliciis paradisi dei fuisti. **N**on greg. etpones ait. Quanto in eo subtilior est natura. eo magis in illo ymago dei similius insinuat impensa. Item in ezech. legitur. Omnis lapis preciosus est in terra. sed non in terra lapidis est nimis in terra. **V**

sus experimentum eius. id est omnes angelorum quasi experimentum eius erat. quod ut dicit greg. in aliorum apparato ceteris clarior fuit. unde vocatus est lucifer. sicut testatur psalmus. **C**uonodo inquit cecidisti lucifer qui mane oriebaris regnare. qui non unus ordo sed unus deus accipiens est. qui teste vidoro. Postquam creatus est eminentia nature profunditate scientie sue pendens in suum creatore subiungit in tantum quod etiam deo se equare voluit ut in psalmo dicit. In celum ascendam super astra celi et exaltabo solium meum et ero similis altissimo. Similis quidem deo esse voluit non per imitationem. sed per equalitatem potentie.

Vnde et quo deiectus fuerit merito sue superbie.

Cum tante superbie merito de celo. id est de imperio in quo cum alijs fuerat detectus est in istum caliginosum aerem cum omnibus sue prauitatis assortibus. Nam ut iohannes ait in apocalypsi. Draco de celo cadens secum traxit tertiam partem stellam. quod lucifer ille alijs maior non solus cecidit. sed cum eo alijs multi qui ei in malitia consenserunt eosque cadesantes huius caliginosi aeris habitaculum receperunt. Et hoc ad nostram probationem factum est. ut sit nobis exercitatio causa. Vnde apostolus. colluctatio est nobis aduersus principes et potestates mundi huius et aduersus rectores tenebrarum altera spiritualia nequitie in celestibus. quod demones qui sunt spirituales et nequaquam in hoc turbulentio aere nobis propinquum qui celum appellant habitant. Vnde et dominus princeps aeris dicit.

Nisi non est accessum eis habitare in celo vel in terra.

Dominus enim est eis accessum habitatione in celo quod clarus locus est et amenus. nec in terra nobiscum ne homines nimis infestarent. Sed iurta apostoli petri doctrinam in epistola canonica traditam in aere isto caliginoso sunt dominus et domini demum eis regnare longe permanebat. **I**llorum et postea regnum eis habuit. **A**ndreas secundus dicit. **N**on debet eis regnum mundi sed regnum dei. **P**ropterea secundus dicit. **N**on debet eis regnum mundi sed regnum dei. **N**on debet eis regnum mundi sed regnum dei. **N**on debet eis regnum mundi sed regnum dei. **N**on debet eis regnum mundi sed regnum dei.

qui eis quasi carcer usq; ad tempus iudicii deputatus est. Tunc autem detrudent in baracum inferni secundum illud. Ite male dicti in ignem eternum qui paratus est dyabolo et angelis eius.

Demones alij alijs presunt et habent etiam alias prelationes.

Esicut inter bonos angelos alij alijs presunt. ita et inter malos alij alijs prelati sunt. et alij alijs subiecti quandiu durat mundus angelis. demones demonib; homines hominib; presunt. Sed in futuro omnis euacuabit platio ut docet apostolus. Habant quoq; secundum modum scientie maioris vel minoris plationes alias maiores vel minores. Quidam enim vni pro unice. alij vni homini. alij vni vicio presunt. Unde dicitur spiritus superbie. spiritus luxurie et huiusmodi. quod de illo vicio maxime potest homines temptare a quo nominatur. Inde etiam est quod nomine demonis diuitie vocantur scilicet mamonas. Est enim mamon nomine demonis. quo nomine vocantur diuitie sive sira; linguam. Hoc autem non ideo est quod dyabolus in potestate habeat dare vel auferre diuitias cui velit. sed quod eis utrum ad hominum temptationem et deceptionem.

Non omnes demones sunt in hoc aere caliginoso an aliqui sunt in inferno.

Sicut autem queri percuti omnes in isto aere caliginoso sunt. an aliqui qui iam sunt in inferno. Quod in inferno quotidie descendunt aliqui demum verisimile est. quod animas illuc cruciandas deducunt. et quod illic aliqui semper sunt alternatis forte vicibus non perculi sunt a vero qui illic animas detinent atque cruciant. Quod autem anime malorum illic descendunt atque illic permane. ex eo constat quod Christus ad infernos descendit. ut iustos qui ibi tenebant educeret. Si enim iusti illuc descendebant. multo magis iniusti. et si cut tradit autoritas. cum iustos eduxerit

ini quos ibi reliquit. Domordit enim infernum non absorbit.

Quidam putant luciferum esse in inferno religatum ex quo temptauit Christum et vicit. fuit que dicunt primum hominem temptasse. et viceisse.

Le lucifero autem quidam opinantur quod ibi religatus sit et ad nos temptandos nunc accessum non habeat. quod in apocalipsi legitur. Cum summarum fuerint mille anni. solvet satanas de carcere suo et exierit et seducet gentes. quod erit nouissimo tempore antichristi. quando erit tanta tribulatio. ut etiam si fieri potest mouant electi. Quem ibi religatum dicunt ab eo tempore quo temptauit Christum in deserto vel in passione et vicit est ab eo. Christus putant primum hominem temptasse et viceisse et secundo deum sed ab eo victum esse. et ideo in inferno religatum. Alij autem putant ex quo cecidit per peccati sui magistrum illuc finisse dimersum.

Cur lucifer non habet potestatem quam habebit tempore antichristi.

Sed siue in infernum dimersus sit siue non. credibile est enim non habere potestatem accedendi ad nos quam habebit in tempore antichristi in quo fraudulenter ac violenter operabitur. et ideo forte dicitur tunc soluendus. quod tunc dabit ei potestas a deo temptandi homines quam modo non habet.

Cur demones semel vici a sanctis non accedunt amplius ad alios. Orig.

Huius quoque qui a sanctis iuste et pudice viventibus vincuntur. potestas alios temptandi videtur adiungi. Unde orig. Puto inquit sane quod sancti repugnantes aduersus istos incendiarios et vincentes minuant exercitum demorum ut quod plurimos eorum interimant nec ultra fas sit illi spiritui. quod ab aliquo sancto caste et pudice viviendo vicius est impugnare iterum alium hominem. Hoc autem

Prayer missa laudes et clangor angelorum. Et te laudes et clangor angelorum. Deinceps deinceps venient et venientes cum ergo quod redire fuit nichil impunitum. itaq; bellum.

putant quidā intelligendū tantū de illo
vicio m̄ quo superatus est. vt si de sup-
bia aliquē virū sanctū temptat et vinci-
tur. vltius nō liceat illi illuz vel alium
de superbia temptare.

*S*ane āma
34
Gy boni angeli adeo sunt affirmati per
gratiā vt peccare nō possint. & mali ita
obdurati in malo vt bene vivē nequeāt.

Supradictū est q̄ angeli qui p-
stiterūt p gratiā affirmati sunt.
Et qui ceciderūt a gratia dei de-
serti sunt. et boni quidem intantū affir-
mati sunt p gratiā q̄ peccare nequeūt.
Mali vero p maliciā adeo sunt obstina-
ti q̄ bona; voluntate; habere siue bene
velle nō valent. et si bonū sit qd̄ aliquā
do volunt. Volūt em̄ aliquādo aliquā
fieri qd̄ deus vult fieri. et vtiq; illud bo-
num est et iustū fieri. nec tamē bona vo-
luntate illud volunt.

Gy vtricq; liben arbitriū habent nec ta-
men ad vtricq; flecti possunt.

Sed cum nec boni peccare pos-
sint. nec mali bene velle. vel be-
ne operari. vide q̄ iam nō ha-
beant liben arbitriū. qz in vtricq; par-
tem flecti nō possunt. cū liben arbitriū
ad vtricq; se habeat. **Vñ hieros.** in tra-
ctatu de pdigō filio dicit. Solus deus
est in quē peccatū cadere nō potest. ce-
tera cū sint liberi arbitrij in vtricq; par-
te flecti possunt. **H**ic videtur dicere q̄
omnis creatura in libero arbitrio affi-
tuta flecti potest ad bonū & ad malum
Gd si est ergo & boni angeli & mali ad
vtricq; flecti possunt. ergo et boni pos-
sunt fieri mali et mali boni. **N**d qd̄ dici-
mus q̄ boni tanta gratia affirmati sunt
vt nequeant fieri mali. & mali in malicia
adeo obdurati sunt vt non valeant fieri
boni. et tamen vtricq; habent liben arbitriū.
qz et boni nō aliqua cogente ne-
cessitate. sed apria ac spontanea volūta-
te. per gratiā quidē adinti bonū eligūt
et malū respuūt. et mali similiter spon-

tanea voluntate a gratia destituti bonū
vitant et malū sequunt & mali habent li-
berū arbitriū sed depresso atq; corru-
ptum q̄ surgere ad bonū nō valent.

Gy boni post affirmationē liberius arbi-
trium habent q̄ ante.

BOmni vero arbitrium habet mul-
to liberius post affirmationē q̄ ante.
Vn em̄ auḡ tradit in en-
cheridion. nō ideo carent libero arbitrio
qz male velle non possunt. multo quippe
liberius est ar. qd̄ nō potest seruire pec-
cato. **N**einq; culpanda est voluntas. aut
voluntas nō est. aut libera dicēda nō est
quia beati esse sic volunt. vt esse miseri
n̄ solū nolint. sed nec prossus velle pos-
sunt. **N**ō possunt itaq; boni angeli velle
malum vel velle esse miseri. neinq; hoc ha-
bent ex natura sed ex gratie beneficio.
Ante gratie nanq; affirmatione; potue-
runt peccare angeli & quidā etiā pecca-
uerunt et demones facti sunt. **Vñ auḡ**
in li. otra maximū. **C**reaturaz natu-
ra celestiaz mori potuit qz peccare po-
tunt. **N**ā angeli peccauerūt & demones
facti sunt quoq; dyabolus est prīceps.
et qui nō peccauerūt peccare potuerūt
et cuiucq; creature rationali prestat vt
peccare nō possit. nō est hō nature apria
sed dei gratie. **I**deoq; solus deus ē qui
nō gratia cuiusq;. sed natura sua nō po-
tuit. nec pōt nec poterit peccare. **E**cce
hic insinuat q̄ angeli ante affirmatione;
peccare potuerūt. sed post affirmationē
nō possunt. et q̄ potuerūt fuit eis ex li-
bero arbitrio qd̄ est eis naturale. **G**y ve-
ro modo non possunt peccare nō est eis
ex natura. id ē ex libero arbitrio. sed ex
gratia ex qua gratia etiam est vt ipsum
liberum arbitriū iam non possit pecca-
to seruire.

Gy post affirmationē angeli non possunt
ex natura peccare. sicut ante non q̄ de-
bilitatum sit eorum arbitrium sed con-
firmatum.

DOn ergo post confirmationem angelis de natura sicut ante peccare potuerunt. non quod liber arbitrium eorum debilitatum sit per gratiam. sed ita potius affirmatus ut iam per illud non possit bonus angelus peccare. quod utique non est ex libero arbitrio. sed ex gratia dei. **H**erero hieros ait. Cetera cum sine liberi arbitrij possunt flecti in utramque partem. accipi oportet secundum statum in quo creata sunt. **T**alit enim et homo et angelus creati sunt qui ad utramque flecti poterant sed postea boni angelii ita per gratiam sunt affirmati ut peccare non possint. et mali ita in vicio obdurati ut bene vivere nequeant. **S**imiliter etiam illud psidori intelligendum est. Angelii mutabiles sunt natura. immutabiles sunt gratia. quod ex natura in primordio sue aditionis mutari potuerunt ad bonum sine ad malum. sed post per gratiam ita bono addicti sunt ut inde mutari nequeant. **N**on hoc enim reputat gratia non natura.

Gh angelii mali vivacem sensum non prodiderunt et quibus modis sciant.

Alicet mali angelii ita per maliciam sint obdurati vivaci tamen sensu non peritus sunt priuati. Nam ut tradit psidorus triplici acuminis scientie vigent demones scilicet subtilitate nature. experientia temporum. reuelatione supernorum spirituum. De hoc etiam augustinus ait. Spissus mali quedam vera de ceteris rebus noscere permittunt. primum subtillitate sensus. partim experientia temporum callidiores. propter talis magnam longitudinem vite. primum sanctis angelis. quod ipsis ab omnipotenti deo discutit iussu eius sibi reuelantibus. Aliquando idem nefandi spiritus et que acturi sunt velut diuinando predicunt.

Ou magice artes virtute et scientia corporis valent que virtus et scientia est ei data a deo vel ad fallendum malos vel ad monendum vel ad exercendum bonos.

Vox scientia atque virtute etiam magice artes exercentes. quibus tamen tam scientia quam potestas a deo data est. vel ad fallendum fallaces vel ad monendum fideles. vel ad exercendum perbandamque iustorum patientiam. **V**nus augustinus in libro de trimis. Video inquit infirmi me cogitationi quid possit occurserere. Cur scilicet ista miracula etiam magicis artibus fiant. Nam et magi pharaonis serpentes fecerunt et alia. sed illud est amplius admirandum quomodo magorum potentia quam serpentes facere potuit ubi ad muscas minutissimas. scilicet cirripes ventus est omnino defecit. qua tercia plaga egipcius cedebat. Ibi certe defecerunt magi dicentes. digitus dei est hic. unde intelligi datur nec ipsos quidem transgressores angelos et aereas potestates in una proximam caliginem tanquam in sui generis carcerem ab illius sublimis ethereee puritatis habitatione detrusos. Per quos magicas artes possunt quidque possunt valere aliquid nisi data desuper potestate. Dat autem vel ad fallendos fallaces sicut in egypciis. et in ipsis etiam magos data est. ut in eorum spirituum operatione videantur admirandi a quibus siebant danandi vel ad monendos fideles ne tale aliquid facere pro magno desideretur. propter quod etiam nobis in scriptura sunt prodita. vel ad exercendum perbanda manifestandaque iustorum patientiam.

Gh transgressoribus angelis non servit ad nutum materia rerum visibili.

Dicitur putandum est istis transgressoribus angelis ad nutum servire hanc visibilium regum materiam. sed deo potius a quo hec potestas dat quantum incomutabilis iudicatur.

Gh non sunt creatoris licet per eos magianas et alia fecerint sed solus deus.

Dicitur sane creatoris illi maligni angelii dicendi sunt. quod per illos magianas et serpentines fecerunt non enim ipsis eas creauerunt.

De seminibꝫ omnī corporiꝫ quorū crea
tor ipse solus creator est.

Omniꝫ quippe rerum que corpo
raliter visibiliterq; nascunt̄ oc
ulta quedam semina in corpo
reis mūdi huiꝫ elementis latent q̄ deus
originaliter eis m̄didit. Ipse ergo crea
tor est om̄n̄ rerum qui creator est in visi
bilium seminū. q; quecūq; nascendo ad
oculos nostros exireunt. ex occultis semi
nibꝫ accipiūt progreendi hec primordia
dia et incrementa debite magnitudinis
distinctionesq; formarū ab originalibus
ut ita dicam regulis sumunt.

Sicut parentes nō dicunt̄ creatores fi
lionꝫ nec agricole frugum. ita nec boni
angeli nec mali et si p eoꝫ ministerium
fiant creature.

Icūt ergo nec parētes dicim⁹
creatores homin̄. nec agricultor̄
creatores frugum. quāvis eorum
extrinsecus adhibitis motibꝫ ista crea
da dei virtus interius operet. ita nō so
lum malos. sed nec bonos angelos fas
est putare creatores. Si pro subtilitate
sui sensus et corporis semina istaꝫ rex
nobis occultiora nouerūt. et ea p agras
as trationes elementorū latenter spar
gunt. atq; ita et gignendaꝫ rex et acce
lerandoꝫ incrementorū p̄bent occasio
nes. Sed nec boni hoc nisi quantū de
iubet. nec mali hoc iuste faciunt. nisi
quantum iuste ipse p̄mittat. Nam iniqui
malicia voluntatem suā habet iustam
potestatē autē nō nisi iuste accipit sive
ad suam penā sive ad alioꝫ vel penam
malorū vel laudem bonorū.

Sicut iustificationē mentis ita creatio
nem rerū solus deus operat. licet crea
tura extrinsecus seruat.

Icūt ergo mentē nostrā iustifi
cando formare non potest nisi
deus. predicare autē extrinsecus
euangelī etiam homines possunt nō so

lum boni per veritatem. sed etiā mali p
occasione. ita creationē rerū visibilium
deus interius operat. Exteriores autē
operationes atq; trationes sive occa
siones ab angelis tāz bona q̄ malis vel
etiam hominibꝫ adhibent̄. Sed hec ab
hominibꝫ tanto difficilis adhibentur.
quantū eis desunt sensuꝫ subtilitates. et
corporiꝫ mobilitates in membris terrenis
et pigris. Vñ qualibetq; angelis vici
nas causas ab elementis trahere. quan
to facilis est tanto mirabiliores in hu
iustismodi operibꝫ eoz existūt celeritates
sed nō est creator mīsi qui principaliter
ista format. nec quisq; hoc pot̄ mīsi vñ
creator deus. Aliud est em̄ ex intimo ac
summo causaz cardine d̄dere ac mini
strare creature. qd̄ facit solus creator
deus. Aliud autē p distributis ab illo vi
ribus et facultatibus aliquā operationē
formsecus admouere ut tūc vel tūc. sic
vel sic exeat qd̄ creat. Ista quippe ori
ginaliter et primordialiter in quadā ter
tura elementorū cūcta iam creata sunt.
sed acceptis oportunitatibꝫ postea p
deunt.

Chō angeli mali multa possunt p nature
vigorem que nō possunt ppter bonorū
angelorū et dei prohibitione. id ē q; nō
p̄mittuntur.

Tllud quoq; sciendū est q̄ ange
li mali quedam possunt p natu
re subtilitatem. que tamen non
possunt ppter dei vel bonorū angelorū
prohibitione. id ē q; nō p̄mittunt illa fa
cere a deo vel ab angelis bonis. possent
vtiq; fecisse cim̄es q̄ ranas serpentes q;
fecerūt. Quedā vero nō possunt facere
etiā si p̄mittant ab angelis superioribꝫ
q; nō p̄mittit deus. Vnde aug. in li. inj.
de trinitate. Ex ineffabili potentatu dei
fit ut qd̄ possent mali angelii si p̄mitte
rent. ideo non possunt q; nō p̄mittunt.
Neq; em̄ occurrit alia ratio cur nō po
terat facere cim̄es q̄ ranas serpentes q;
fecerunt. nisi quia maior aderat dñatio

explicare

phibentis dei per spiritū sanctū. qd etiā magi cōfessi sunt dicentes. Digitus dei est hic. Quid autē p naturam possint. nec possint ppter phibitionem. et qui d p ipius nature sue aditionē facere nō si nanē. homini explorare difficile est imo impossibile. Nouim⁹ hominē posse am aulare. et neq; hoc posse si nō pmittat. volare autē nō posse etiā si pmittatur. Sic et illi angelī qdā possunt facē si p mittant ab angelis potentiorib⁹ ex i p̄rio dei. Quedā vero non possunt etiā si ab eis pmittant. qz ille n̄ pmittit a quo est illis talis nature modus qui etiam p angelos suos illa plerūq; nō pmittit. q dcessit vt possint.

Vtrum angelī omnes corporei sint qd quibusdā visum est quib⁹ aug. dsentire videt dicens angelos omnes ante casū habuisse corpora tenuia & spiritualia. s; in casu mutata in deteriorius malorū corpora. vt in eis possent pati. *Dio 8m*

Sicut etiam in questione versari apud doctos. vtrū angelī om̄s boni sc; ac mali corporei sint. id ē corpora habeant sibi vmita. qd alii qui putat immittentes verbis aug. qui dīcere videt. qz angelī omnes ante dīfimationem vel lapsū corpora aerea habuerint de puriori ac superiore aeris parte formata. ad faciendū abilia nō ad patiendū. et angelis bonis qui p̄stiterunt talia sunt obseruata corpora vt in eis possint facere & nō pati. que tante sunt tentuitatis vt a mortalib⁹ videri nō valeant. nisi supuestita aliqua grossiori forma qua assumpta vident. depositaq; videri desint. Angelis vero malis mutata sunt in casu corpora in deteriorēm qualitatē spissioris aeris. Sicut em̄ a loco digniori in inferiorem locū. id ē in caliginosum aere; deiecti sunt. Ita illa corpora tenuia mutata sunt & transformata in deteriora corpora & spissiora. in quibus pati possent a superiori elemēto. id ē ab igne. et hoc aug. sensisse videt sup